quin officiet. Porrò si num vsque adeò horret Cerasum si  
oditque, vt admoto eo degenerare palam con- mo nō gau-  
spiciatur. Valde autem proficit ac iuuatur, si sui dere, & quo-  
ipsius putamina falce concisa circum radices se modo sterco  
peliantur, ibique marcescant : quemadmodum tanda.  
adnotat And. Matthiolus commentarijs suis do-  
ctissimis in Dioscoridem. Sanè nulla est arbo-  
rum quæ suam sobolem & propagationem ma-  
gis adaugeat. Nam eius humore & saliu, seu fœ- Nulla arbo-  
cundo quodam spermate, grauida facta terra, in rum suam so-  
campis, montibus & syluis adeò numerosas bolē tam pro-  
plantas concipit, procreat & parit, vt nihil nu- pagat, quam  
merosius, frequentius atque admirabilius occur- Cerasus.  
rat. Speciosimos satiarum omnium fructus  
profert diuersorum generum, quod sit vt diuer-  
sa quoque fortiantur nomina: quæ hic explica-  
re non admodum labore, contentus docere,  
quod Francis Cerasij nomen fructus ille propri- Quid Cera-  
um sibi fecit, qui mediocri arbore nascitur (inter sus Francis  
dum pumila, quasi frutice, chama cerasum recte propriæ ap-  
dixeris) pediculo breui, rotundulo pomo, pul- pelletur, &  
cherrimè & iucundissimè inter virentia folia eius pictura.  
(carbunculi modo) rubente, dum maturuit: cui Cerasi fru-  
caro multa, mollis & succosa inest, ossiculum in etus morosis  
meditullio claudens. Solet v̄sus eius maximè pla palatis gratis  
cere grato acore, vnde morosā ægrotantium pa- simus.  
lata mirè recreat, & prægnantium malacijs, ante-  
quam maturecat, summè expetitur. Quod ad gra Gradus ma-  
dus maturationis attinet, primum virent cerasia turationis  
mox albescunt, inde pellucido rubore illustran- cerasiorum.  
tur. Sunt qui ab uno latere rubent, altero albent.  
Quædam etiam nigricant. Alia maculis quibus-  
dam interspersis distinguuntur. Vnde recte Oui-  
dius :

*Quæq; sibi vario distinguit poma colore,  
Audiat hec cerasus, si quis inanis erit.*

Florentinus rusticæ disciplinæ apud Græcos docto r insignis, tradit arborem cerasij fructum bonum & dulcem nunquam exhibituram, nisi fuerit alteri arbori insita. Quæ si humore nimio concepto putrescere obseruabitur, ex Palladij consilio, foramen in trunco excavari debet, quo ille possit educi. Si formicas patitur, succum portulacæ licebit affundere, cum aceti parte media mixtum, aut fæcibus vini truncum florentis arboris illinere. Præco ces fructus dabit, si ante florum exortum, calx viua radicibus circuponatur, aut aqua calida sepius infundatur, sed postea paruo temporis tractu inarescit. Optimum est huius arboris poma interuelli, ut quæ relinquuntur turgescant. Si quis vt Florentinus tradit, Ceraso nigram vitem inferat, verno tempore vuas proferet. Si exossata habere cupis cerasia, hoc est officulis carentia, ex Gargilij Martialis sententia, vt Palladius adnotauit teneram adhuc arborem ad binos pedes recides, & vsque ad radicem findes, abrâque ferro partis utriusque medulla, illico seiuinas partes vinculo perstringes, & summittatem ac diuisuras laterum simo oblimes: post annum ducta cicatrice dum diuortia coalescant: eidem arbori surculos qui adhuc fructum non tulierunt inferes, & hinc fine officibus poma recipies. Sed melius erit audire loquentem ea de re Democritum, rei agrariæ apud Græcos consultissimum.

Remedium  
putrefactis  
cerasi.

Quomodo  
fiant præco-  
cia cerasa.

Quomodo  
fiant cerasia  
officulis ca-  
rentia.

Vt Cerasia  
prodeat enu-  
ce tenus scindas,

non vulnerata parte ima, medul cleata, ex De lamque ferramento ad eam rem apto eruas: democrito.

inde lacrymam cyrenaicam infundas aqua dilu-

tam

tam, donec sapz consistetiam referat, & humen-  
te charta dictum caudicem, non neglecto admi-  
niculo, liges ac fulcias, ne lacryma effluere possit,  
ac rursum octauo die eadem lacryma perfundas.  
vt germina excite: hoc faciens enucleatum fru-  
ctum habebis, non dicam cerasi, sed alterius arbo-  
ris pomum officulatum ferentis. Secreta alia &  
auxilia sunt de superioribus eruenda. Hic non  
omittam quod cerasus lauro conuenienter infe-  
ritur, sicuti in nostro Institutionum opusculo doce-  
bimus. Nam hinc quandam odoris gratiam fibi  
conciliat fructus, qui inter redolentia ac viridis-  
fima lauri folia speciosissimus spectatur, & à ver-  
mibus minus infestatur. Quod ad conditaram & Cerasorum  
custodiā attinet, ratio à Florentino Graco sic conditura  
est tradita. Cerasia ante Solis exortum arbore sua & custodia.  
decerpta mittuntur in vas cuius fundo substrata  
sit satureia, iterūmque alternis sternitur satureia,  
deinde cerasia, vsquedum vas completum fuerit  
cui nonnihil aceti, dulcis, vel, vt placet Ruellio,  
acidi mellis aliquantum dulcescentis, superfundi-  
tur, vase diligenter opercularo. Seruantur eti-  
am interpositis arundinum folijs alternatim, vt  
nunc dictum est, in cado digestis. Multi aestuante  
& candenti Sole, vsque ad rugas fiscant: vel blan-  
do & temperato ignis aut clibani calore, eoque  
modo optimè seruant, ad sanorum & ægrotanti-  
um usum.

Cerasum lau-  
ro conuenie-  
ter inseri.

Modi alij cu-  
stodiendorū  
Cerasorum.

Arboris mori, ac eius pomi, cura, auxilia & se-  
creta. CAP. IX.

**M**orus amat loca calida & sabulosa, Palla-  
dio autore, fossionibusq; & stercore plu-  
rimū

**Quomodo** rimūm delectatur, non in profundum, sed ad tractanda & dicum usque superficiem, ut Berytius Græcus ge curanda arbor Mori.

**Quomodo** rimūm delectatur, non in profundum, sed ad tractanda & dicum usque superficiem, ut Berytius Græcus ge curanda arbor Mori.

**Morus** viti- bus summe- anica.

**Pulchra** & noratu valde digna.

**Mori** lignū attritu ignē concipere.

**Quomodo** terat, hactenus Plinius. Nonnulli scripserunt ar- fari feraciōr borem Mori feraciōrem & proceriōrem fieri, si morus, & cā didos ferat fructus.

borem Mori feraciōrem & proceriōrem fieri, si forato prorsus trunco, cunei inserantur terebinthi hinc, inde lentesci. Eadem, ut Berytius tradit,

si populo albē inseratur, vel inoculetur, candida mora proferet. Quæ Italia tam copiosa habet,

quæ nos nigra, pomo cartilagineo constantia.

Quod

Quod vnum exortu candidum est, dum pube- Quomodo  
scit, rubrum, vbi maturuit adeo nigrum, vt ma-reponenda  
nus sanguineo tingat colore, qui moris acerbis & seruanda  
optimè eluitur. De repositione & diuturnitate, <sup>mora.</sup>

Berytius hæc posteritatis memoriae mandauit,  
Mora in vitro vase diligenter condita plurimo  
tempore durant, proprio ipso rum iuscule & vi-  
no demersa, ac diligenter opera, modò non fue-  
rint nimium matura, vieta, & flaccida, seu lan-  
guida.

Arboris Persicæ ac eius pomi cura, auxi-  
lia, & secreta. CAP. X.

Persicæ scatent Gallica rura, & maximè vi- Quibus lo-  
neta. Proueniunt locis qualibuscunque: sed cis proue-  
frondibus, pomis, & durabilitate præcellunt, si niat Persica  
calidum cœlum, arenosumque solum, necnon a-malus.  
ridum sortiantur, quemadmodum scripsit Palla  
dius, & ante illū Plinius, Frigidis locis & maxi- Frigida loca  
mè ventosis, nisi obiectu aliquo defendantur, ci- & ventosa  
tò interit hæc arbor: quæ plurimùm lœtatur suo-persicis exo-  
rum foliorum stercoratione, & opportuna abla- fa.  
queatione. Offa in pastinatis areis sunt ponenda,  
binis à se pedibus separata, vt cùm ibi plâtae cre- Quomodo  
uerint, commodè transferri possint. Nec debent ponenda  
altius duobus aut tribus digitis obrui, cacumine persicorum  
deorsum verso. Dum tenera erunt germina, sèpè offa.  
herbis circumfossa liberari cupiunt, transferriq; Quando &  
post bimatūm scrobe bréui. Sed à se non longè quomodo  
statuendæ erunt arbusculæ, vt à calore Solis se da persica  
inuicem excusent ac defendat. Quæ si irrigentur arbor.  
poma ferent maiora: nam assiduo potu hæc ar-  
bor inebriari desiderat, maximè per æstatem: nec  
alia est quæ coloniam frequenter mutare liben-

**Vt latior ē-  
udat malus  
Persica.**

tiū sustineat. Habitu multò lētior euadet, vt Florentinus in suis testatus est Georgicis, si simulātque poma persica ederimus, illorum ossa ponamus & conferamus, carnis parte aliqua in eis relictā. Verūm, cūm arbor hæc celerem sentiat se-nectam, pruno aut amygdalo amarē inferendam esse præcipiunt Græci. Quæ si languida videbitur, veteris vini fæces aquæ mistas oportebit infundere: & frequenti aggestione cumulare, ve- spertinōque humore iuuare, ac obiectis umbraculis defendere, si ardore Solis ficcata contabe- scat. In quam rem etiam proderit serpantis spo- lium appendere. Si vermis infestatur, cinere amurca misto extinguentur: vel bouis urina cum aceti tertia parte confusa. Si à pruinis periclitatur, stercus illi ingeratur: vel vini fæces cum aqua permistæ: vel, quod magis prodest, aqua in qua faba fuerit incocta. Contra vitia omnia proficit spartū alligatum, vel suspensa ramis sparteæ. Po-ma persica sine ossibus tibi cōparabis, vt in suis Georgicis tradit Africanus, si in perforatum in-fernè truncum, excisa medulla, salicis vel corni palum adegeris. Ut persica admirandæ magnitu-dinis tibi compares, amygdalas item ac nuces & similia, accipies tres vel quatuor nucleos ex illis, quos ita coaptabis vt corpus unum constituere videantur. Hos iunctos, & si opus fuerit, colliga-tos, in vas aliquod terra stercorata plenum im-mittes plantabis ac sepelies: sed ita vt vas illud foramen habeat in operculo per quod nucleorū germen exire cogatur. Sic fiet vt nuclei illi in vna coalescant arborē, quæ suo tempore fructus ex-iūmē magnitudinis ac pulchritudinis edet ac pro-feret. Sunt qui nucleos nō in vas, sed fistulam aut tubu-